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Úvod

Za téma bakalářské práce jsem si zvolila Evropské poutní místo pohledem

21. století. Práce bude rozdělena na dvě hlavní části – první část bude tvořit obecná

kapitola o poutních místech a druhá část seznámí s Lurdami jakožto konkrétním a

aktuálním poutním místem. V první části bude na problematiku poutí nahlíženo

spíše z historického pohledu, druhá část se bude věnovat v úvodu historii Lurd,

která bude nezbytná pro znázornění dnešní podoby Lurd. Důležitou úlohu hraje

především nahlížení na Lurdy očima dnešních poutníků. To, co je napsáno v první

části, má sloužit pro lepší pochopení smyslu putování poutníků nejen do Lurd, ale i

na další poutní místa.

Nejprve se práce bude soustředit na otázku poutí, putování, poutních míst a

poutníků v historii, bude se snažit zachytit základní pojmy, se kterými bude dále

pracovat. Později se bude snažit objasnit, kdo byli poutníci a v neposlední řadě

samozřejmě důvody, proč se tito lidé vydávali na tak náročnou cestu. Ve druhé části

se v úvodu bude věnovat podstatě mariánských poutních míst, do kterých řadíme na

jednom z předních míst právě Lurdy. Dále je vysvětleno, jak se z Lurd stalo poutní

místo a vše spojené s životem Bernadetty Soubirous. Nakonec bude popsáno, jak

Lurdy vypadají dnes a zázraky, které se tam staly a ještě stále dějí. Cílem je pokusit

se zodpovědět otázku, jak se změnil pohled a vnímání středověkého a moderního

člověka na pouť.

Vycházela jsem především z knih pojednávajících o této problematice.

Základem mé práce bylo dílo od N. Ohlera Náboženské poutě ve středověku a

novověku. Je třeba podotknout, že sehnat kvalitní literaturu týkající se tohoto tématu

není snadné. Toto téma je i v rámci antropologie tématem ne zcela zpracovaným.

V poslední době se tomuto tématu začínají věnovat někteří autoři, ale bohužel je

téměř nemožné sehnat literaturu od autorů píšících česky. V případě Lurd jsem

použila také internetové stránky, abych získala nejaktuálnější informace.

Volba Lurd také nebyla náhodná a to hned z několika důvodů. Lurdy jsou

katolickým poutním místem, tedy stejně nábožensky orientované jako křesťanský

proud převažující v České republice a Evropě. Evropa je založena na křesťanských

principech a Lurdy jsou místo, které to stále dokazují. Je ale potřeba to připomenout

především našim budoucím žákům a studentům, aby nezapomínali, jakou roli hraje
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toto náboženství v evropské kultuře, ačkoli si to možná ani neuvědomujeme.

Součástí této kultury jsou i Lurdy, které představují část evropské identity.

Práce se pokusí popsat fenomén poutí z historického pohledu se všemi

proměnami, ale také z hlediska dnešního člověka a jeho významu. Je důležité nebrat

poutní místa jen jako jednu z dalších možností turistických destinací, ale je nutné za

tím vidět především duchovní rozměr.
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1. Poutní místa

Termín pouť pochází ze staroslověnštiny ze slova pút, které má původ ve

staroindickém slově panthás a znamená cesta.1 „Slovo „poutník“ odpovídá

německému Pilger, francouzskému pèlerin a anglickému pilgrim, což jsou výrazy

pocházející z latinského slova peregrinus, označujícího cizince, který žije mimo

oblast, kde má občanská práva.“2

Pouť je „putování věřících na místa, jimž tradice přikládá zvláštní

náboženský význam. Od 4. století se konaly poutě do Jeruzaléma; nejvýznamnější

slavnost se odehrávala v čase velikonoc, kolem svátku narození Páně se

z Jeruzaléma vypravovali poutníci do Betléma a k Jordánu.“3

„Pouť jest vůbec cesta neboli putování, obzvláště pak putování k nějakému

místu posvátnému nebo památnému za zbožným účelem. …a ještě za našich dob

jest mnoho míst poutnických, kam putují věřící ku hrobům, ostatkům neb obrazům

(domněle zázračným) svatých a světic.“4

Pouť je „hromadné putování, obvykle o výročních dnech, k památným či

posvátným místům, zejména v křesťanství, islámu, hinduismu.“5

Toto jsou jen některé příklady definic, kterých můžeme najít daleko více.

Definice nejsou stejné, ale podobají se. Ve všech se dočteme, že pouť je jakýmsi

putováním, které je spojeno s náboženstvím. To je tím nejdůležitějším, co

charakterizuje poutě.

Poutní místa jsou „místa spojená s náboženskou tradicí – narozením (popř.

smrtí) světců, legendami o zázracích (zjevení), uložením relikvií aj. Mezi

nejznámější poutní místa, k nimž putují křesťané, patří četné lokality v Palestině

(Jeruzalém, Betlém, Nazaret, jezero Genezaretské, hora Tábor, Galilea aj.), spojené

s působením i smrtí Ježíše, jeho matky Marie a apoštolů, i poutní místa v Evropě

(Assisi, Ávila, Řím, Montserrat).“6

1 Pouť po svatojakubské cestě do Santiaga de Compostela – ULTREIA [online], [cit. 25. 2. 2010].
Dostupné na : http://www.ultreia.cz/uvod/jak-vznikla-pout/.
2 OHLER, N. Náboženské poutě ve středověku a novověku. S. 11.
3 PAVLINCOVÁ, H. a kol. Slovník : Judaismus, křesťanství, islám. S. 262.
4 OTTO, J. Ottův slovník naučný : illustrovaná encyklopaedie obecných vědomostí. S. 351.
5 Kolektiv autorů, Encyklopedický slovník. S. 863.
6 PAVLINCOVÁ, H. a kol. Slovník : Judaismus, křesťanství, islám. S. 262.
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V katolické církvi se pořádají poutě, které jsou jakkoli spojeny se svatými,

ale oblibu si získala především mariánská poutní místa jako Fatima či Lurdy.

V České republice mezi ně řadíme například Velehrad nebo Svatou Horu u

Příbrami.7

Důvody, proč lidé vyhledávali poutní místa, jsou různé. Jsou to místa, kde se

člověku dostalo od Boha pomoci nebo místa jakkoli s ním spojená, lidé tam skládají

úctu, děkují za vyslyšení prosby a za pomoc, která jim byla poskytnuta.8

F. Bowie rozlišuje pět typů pouti: pouť na posvátné místo, pouť k nějaké

posvátné osobě či světci, pouť spojená s posvátným předmětem, pouť jako posvátný

text a pouť jako alegorická cesta.9

To, kde se vše odehrává během pouti na posvátné místo, je většinou nějaká

stavba, objekt či součást přírody (skála, řeka). Dnes si vysokou oblibu získala

především mariánská poutní místa nebo místa, která jsou spojena s Bohem a božím

zjevením. Jako příklady můžeme uvést Lurdy, Medžugorji, Guadalupe.10 „Je však

třeba podotknout, že křesťanská pouť klade menší důraz na místo, kam se poutník

ubírá, než na osobu světce, s níž se tam má setkat…“11

Dalším typem pouti je pouť k nějaké posvátné osobě či světci. Ve středu

zájmu bývají ti, kteří měli zjevení. Často se stává to, že existuje jakási neshoda mezi

touto osobou nebo světci a církví. Pokud jsou uctíváni až po smrti, je pro církev

jednodušší to regulovat.12

Posvátným předmětem může být stavba nebo něco přírodního jako je třeba

skála. Dále to jsou ostatky, které ale nejsou na stále stejném místě. Někdy se nosí

v průvodech, většinou je to v nepříznivých dobách. Někdo totiž věří, že jim ostatky

mohou pomoci. Když se na nějakém poutním místě nachází ostatky, může to být

důvod, kvůli kterému ho navštíví i více poutníků. Dá se tak říci, že má toto místo

vyšší cenu. Těmi ostatky jsou myšleny mrtvá zachovaná těla (Bernadette

Soubirous) nebo sochy, které pláčou, ale i mnoho dalších. Toto je tedy pouť spojená

s posvátným předmětem.13 Tyto ostatky jsou nejen zázračné, ale také si zachovávají

7 PAVLINCOVÁ, H. a kol. Slovník : Judaismus, křesťanství, islám. S. 262-263.
8 JÄCKLE, C. Slavná poutní místa : Sto neslavnějších poutních míst v Evropě. S. 6.
9 BOWIE, F. Antropologie náboženství. S. 252.
10 Tamtéž, s. 252 -253.
11 LE GOFF, J., SCHMITT, J. - C. Encyklopedie středověku. S. 505.
12 BOWIE, F. Antropologie náboženství. S. 253.
13 Tamtéž, s. 253-254.
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svoji původní podobu. Nemůžeme se tedy divit, že docházelo ke krádežím ostatků,


[…]


Zde vidíme dva protichůdné názory na stejnou věc. Ale kde je pravda?

V dnešní době technologií, které jsou pro náš život již samozřejmostí, stále

vyhledáváme poutní místa. My si toto putování ve 21. století ulehčujeme. Existují

totiž vyspělé technologie, které nám s tím pomáhají. Podstatně se od středověku

změnil způsob dopravy. Dříve byla pouť záležitostí několika týdnů až měsíců, dnes

je to pro nás jeden týden. Dříve pouť představovala mnohá nebezpečí na cestách,

dnes cestujeme pohodlně. Ale částečně se okrádáme o zážitek toho, že tu pouť

nevykonáme sami svým vlastním úsilím. Důležité však je to, že vnitřní podstata,

proč se na pouť vydáváme a proč to lidé dělali i dříve, zůstává stejnou.

204 JEČMÍNEK, V. Lurdy očima lékaře. S. 136-137.
205 Tamtéž, s. 133-134.
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Závěr

Ve své práci jsem se snažila popsat základní jevy, které se týkají poutí a

nahlížet na pouť jak z hlediska historického, tak z hlediska dnešního člověka.

Důležité je definování pojmů, které jsem učinila hned na začátku a též udělala

základní rozdělení poutí jakožto antropologického fenoménu. Podstatná je

motivace, která je zde také široce popsána. První část této práce tvoří teoretické

vymezení, které má sloužit ke konkrétnímu zobrazení poutního místa Lurd.

Ve druhé části jsem se věnovala přímo Lurdám. Nezbytnou součásti Lurd je

i jejich historie, která je nepochybně spjata s Bernadettou Soubirous, která ve svém

dětství prožila 18 zjevení a od té doby tam došlo k zázračným uzdravením, která

nejsou lékaři schopni vysvětlit.

Lidé jezdí na poutní místa načerpat psychické zdraví a vnitřní energii.

Někdy se stane, že se někdo uzdraví i fyzicky. Ale i když se neuzdraví tělo,

opakovaně se tam někteří vrací, neztrácí víru a snaží se načerpat alespoň to

psychické zdraví.

Tato práce se snažila ukázat důležitost poutí a poutních míst pro

středověkého člověka a pro člověka 21. století. Je vidět, že pouť vždy byla součástí

života lidí, jen se trochu změnila jejich motivace – ta je určena dobou, ve které

žijeme. Středověký člověk měl jiné důvody, které ho vedly k tomu, aby vykonal

pouť, než má člověk v dnešní době. Když to však posuneme do dnešního významu,

vidíme, že si jsou tyto důvody velmi podobné např. poděkování, prosba za

uzdravení a jiné.

Významné místo mají v rámci poutních míst mariánská poutní místa. Lurdy

jsou jeho typickým příkladem. Tato místa nám mají sdělit nějaká poselství, která

jsou předávána vybraným lidem, v našem případě Bernadettě. Bohužel o lurdských

poselství toho není mnoho známo, často byla určena jen přímo Bernadettě. Panna

Maria se snaží prostřednictvím jiných osob (většinou dětí) vzkázat lidstvu zprávu,

co je třeba změnit.

Zajímavé je, že i moderní člověk obklopený technologií má stále důvody

vykonávat pouť a jezdit na místo, které má kořeny ve druhé polovině 19. století, ale

stále si uchovává význam i pro nás. Je důležité si uvědomit, že Lurdy jsou součást

evropského kulturního dědictví. Zdá se, že úcta k posvátnému dnešnímu člověku už
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mnohé neříká, přesto Lurdy jsou důkazem toho, že opak je pravdou. I Bernadette

Soubirous byla ve své době terčem posměchu, co teprve dnešní člověk, který tomu

všemu věří? Lurdy jsou však důkazem toho, že i v moderní době se mohou dít

zázraky, které jsou racionálně nevysvětlitelné.
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Anotace

Putování spolu s vykonáváním poutí a navštěvováním poutních míst vždy

patřilo neodmyslitelně do lidského života. Kořeny křesťanských poutních míst

navazujících na židovskou tradici najdeme zřejmě v Jeruzalémě. V současné době i

moderní člověk má potřebu stále tato místa vyhledávat a obracet se na ně nejen

v nouzi. Práce popisuje základní momenty týkající se poutních míst a jeho proměn

v dějinách.

Také se zabývá jedním z nejnavštěvovanějších evropských poutních míst,

které se nachází ve Francii – Lurdy. Zahrnujeme je mezi kulturní dědictví a

chápeme jako součást evropské identity. Toto místo není jen další v řadě

evropských chrámů a kostelů, kde obdivujeme památky. Ale toto místo nás stále

dokáže oslovit i duchovně. Lurdy patří mezi mariánská poutní místa a jsou

proslaveny díky Bernadettě Soubirous, která v roce 1858 měla opakovaně zjevení

Panny Marie.

Práce se snaží mimo jiné také vystihnout význam poutních míst pro člověka

středověkého a moderního a popsat, jaké postoje k nim zaujímají či jak se jejich

přístup změnil.
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Annotation

The peregrination, the pilgrimage and the visiting of pilgrim places have

always belonged to the human lives inherently. The roots of Christian pilgrim

places following Jewish tradition may be probably found in Jerusalem.

Currently the modern man has a need to find these places and address to

them not only in pressure. This bachelor thesis describes key moments concerning

the pilgrim places and their transformations in the history.

The bachelor thesis is focused on the one of the most visited European

pilgrim places which is situated in France – Lourdes. We include it in cultural

heritage and we understand it as a part of the European identity. This place is not

like other cathedrals and churches which we admire as the monuments. This place

can address us spiritually. Lourdes is one of the Marian pilgrim places and it is

famous thanks to Bernadette Soubirous who repeatedly had apparitions of Our Lady

in 1858.

The bachelor thesis also tries to represent the importance of the pilgrim

places for the medieval and for the modern man and to describe their attitudes to

them or how their approach has changed.
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