Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: **Jana Girgelová**

Název práce: **Evropské poutní místo 21. století**

Jméno vedoucího práce: ~~Mgr. Markéta Dvořáková~~
oponenta **ing. Michaela Dvořáková**

I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X
2. Metody vyuřité autorem jsou adekvátní vřhledem k cíli práce a tématu. X
3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. X
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v čeřtině a cizím jazyce) X

Slovní ohodnocení: *Autorka jasně a přehledně stanovuje cíl své práce a na závěr formuluje své vlastní závěry.*

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu . X
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . X
5. Je obohacím problematiky vřhledem k interdisciplinárnímu charakteru studovaného oboru (ZSV). X

Slovní ohodnocení: *Autorka pracovala se základní historickou i antropologickou literaturou i podrobnými monotematickými studii. Zapojila tak téma do potřebných interdisciplinárních vztahů.*

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb . X
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem . X
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá. X
4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi , odlišuje parafráze a vlastní myřlenky. X
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.) X

Slovní ohodnocení: *Práce obsahuje rozsáhlý poznámkový aparát, který zvyšuje její hodnotu směrem k didaktickému vyuřítí.*

IV. Otázky k obhajobě

Vysvětlete blíže jak rozumíte dvěma typům poutí podle F. Bowie: pout' jako posvátný text a pout' jako alegorická cesta.

Navržená známka
výborně

Datum
11.5.2010

Podpis oponenta práce *M. Čláček*